



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۸/۰۸/۱۱

داکتر تاج الدین ملت مل

## د زخمی او شریډلي افغانستان مقصر څوک او اصلي چاره څه ده!

هیوادوالو، سلامونه! که رښتیا ووايم دومره له تاسو خفه او نا هیلي يم چې زړه مې نه غواړي سلام درکړم، خو سلام یوه اسلامي طریقه او د تفاهم او د ستونزو حل ته لاره پرانیزي، نو ځکه په سلام به شروع وکړم.

دی کی شک نشته چې د افغانستان دولت ډیر ناتوانه او پاشیدلي دی. او مونږ ټول په داکتر صاحب اشرف غني او دوسری حکومت په قهر او غوصه یو. خو واقعیت دا دی چې که افلاطون د زمانې هم راولي د داسی یوه گدا کرل شوی او وران شوی ملک، د منځ نه وروست دولت، پرديو ته نوکرکرل شوی اردو، پولیس، ملي امنیت او داسی دبنمنه سیمه، او داسی نا اهله بی وفا او بی مسؤلیته نړیوالو انډیوالان، او بلاخره د داسی بی مسؤلیته ملت، او له هری خوا د تهدیدونو او ستونزو سره مخ ملک کی به د دی نه زیات څه ونه شی کرای.

د کابل بیسماره او د کندز مسلسل پیښي، د مزار، بدخشان، جوزجان، ننگرهار، پکتیا، هلمند او غزني پیښي به نه دا چې ختمی نشی بلکي ورځ تر ورځ به لا زیاتي او بلاخره به دا ملت د تجزیې او نابودی خوا ته وړی. په خواشیني سره باید دا و منو چې د افغانستان شاوخوا زیات گاونډیان او بهرنیان د افغانستان تجزیه او له منځه وړل، خپل په گټه بولي او داسی گمان کوي چې دا کار نه دا چې شونې دی بلکي دوي ور ته ډیر نږدی شوی هم دي. چې دا خبره په خواشیني سره واقعیت هم دی. همدا علت دی چې دوي ټولو په گډه د هری خوا داسی مستقیمی او غیر مستقیمی مانوري (نظامی، سیاسی او تبلیغاتي) په کار اچولی دي چې باید خپل هدف ته ورسیری. دا زمونږ د ملت د بقا هغه خطرناکه شیبې دی چې یا به مونږ ټول په گډه د دغو بی شمیره زمربانو خولي ورځیری کوو او یا به د هغوي په ځینو کی له منځه ځو. خو د دوي د خولو او ځینو ځیرو ل پداسی بی نظمي نا ممکن کار دی. د حل لاره څه ده؟

تر هغو چې مونږ افغانان (ض) په (ف) بدل نکړو یعنی د (اعتراض) په ځای (اعتراف) و نه کړو، او د (انتقاد) په ځای (مسؤولیت) او د (خبرو) په ځای (عمل) ونه کړو، حالات به ډیر په بیره تر دی لا هم خراب او ډیر ژر به بیا مونږ ټول د دغه فرصت ارمانونه کوو.

پوښتنه دا ده چې: ملت څه کولای شی، او زه او ته څه کولای شو؟

د افغانستان په قضیه کی ډیر داسی اړخونه او مسایل شامل دي چې هغه غلط، ناقص او خراب دي، خو مونږ او تاسو په هغو هیڅ بر لاسی نه لرو، او په اړه یی زمونږ د کار طریقې هم غلطې وي او دي. نو پدی اړه باید اصلاحات او تغیرات راوړو، خو دا زمونږ اولیت او مؤثر کار ندی.

زمونږ اولیت او مؤثر کار دا دی چې مونږ باید ځنی ترخه واقعیتونو ومنو، خپلي غلطیاوي اصلاح او خپل فعالیتونه اصولي او انسجامي کړو. د ۱۳۶۲ کال راهیسی په عمومي توگه او د ۱۳۷۷ کال راهیسی په مشخصه توگه مونږ په هیوادوالو پسې لالهڼد گرځیدو، هیوادوالو باندی مو غږ کاوه چې راځی یو توانمند ملي حزب جوړ کړو تر څو مونږ په رښتیني مانا سره متحد او د دی حالاتو سره د مقابلي جوگه کړی. خو متأسفانه زمونږ زیات خلک د سیاسی نا پوهي له وجی او زیات سیاستوال مو د اقتدار، پیسو، چور او چپاول سره د مینې له وجی د دغه اصل نه انکار کاوه، او لای بی هم کوي.

زه د یوه بامسؤلیته متعهد او پاک ملي سیاسی انسان په توگه دا خپل مسؤلیت بولم چې یو ځل بیا په تاسو ټولو غږ وکړم چې د دغه حالت نه د وتلو، یواځني لار په افغانستان کی د پاکو ملي سیاسي شخصیتونو تر لارښوني لاندی د یوه واقعاً توانمند ملي (د ترکیب، اهدافو، سرچینو او واک له مخي ملي) توانمند گوند له لاری ممکن دی او بس.

د پاڼو شمیره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکنی د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رایرلو مخکي په څیر و لولی

راځي نور ځانونه مه غولوي، او دا ملت د نابودي كندى ته مه ورغوروخوي. دا بايد در ته روښانه ووايم چې د افغانستان په نني وژنو كې د دښمنانو سره برابر زه او ته چې با مسؤليتونه ونډه نه اخلو يو شان د خدای او ملت په وړاندې مسؤل او گنهكاران يو.

ښه خبر:

مونږ يو شمير پاكو، سالمو ملي شخصيتونو د هيواد په داخل او خارج كې فيصله كړې ده چې ډير ژر به دا ملي حزب جوړوو. دى كارته جدى هلې ځلې روانې دي. نو هر څوك چې ځان ته مسلمان، با وجدانه او با مسؤليتونه افغان وايي او پدې لاره كې د خبرو او انتقادونو پر ځاى عمل او قرباني ته آماده دى له مونږ سره دى اړيکه ونيسي. مونږ په هر هيواد كې خپل ملگري تنظيموو، او د يوه شفاف او حسابي پروگرام له لارې مو و دغه كار ته يو ډير ښه مالي او سياسي سستم را منځ ته كړى دى. په وطن مين او بامسؤليتونه افغانان كولاى شي له مونږ سره په لاندې ادرسونو اړيکې ونيسي. د با احساسه او بامسؤليتونه افغانانو د ځواب په هيله. په افغاني مينه

+202-246-1992

[tmillatmal@gmail.com](mailto:tmillatmal@gmail.com)